
Powiat  świdnicki  „wolny  od
ideologii LGBT”
28 marca 2019
Zarządzono  to  głosowaniem  radnych  powiatowych,  którzy  15
głosami  przy  2  sprzeciwach  i  jednym  wstrzymaniu  podpisali
uroczystą  deklarację  „powiat  Świdnicki  wolny  od  ideologii
LGBT”.

„Warszawska inicjatywa jest bardzo nagłośniona, m.in. dzięki
temu,  że  pojawiła  się  w  stolicy.  Wpływa  na  świadomość
nauczycieli, którzy w pewien sposób są pod presją tego typu
działań” – powiedział „Dziennikowi Wschodniemu” radny Radosław
Brzózka z PiS, pełnomocnik wojewody lubelskiego ds. rozwoju
edukacji,  a  także  gorący  entuzjasta  deklaracji.  „Nasza
inicjatywa daje sygnał przede wszystkim rodzicom i dziadkom,
którzy się do nas zwracają, ale także nauczycielom, że nie
muszą obawiać się żadnej presji ideologicznej. Że mogą jak do
tej pory spokojnie wychowywać dzieci.”

W ten sposób władze samorządowe sprytnie zabezpieczyły się
przed  „najazdem  środowisk  LGBT”  i  ochroniły  stabilność
polskiej  tradycyjnej  rodziny.  Region  nie  bagatelizuje
zagrożenia. Podobne do świdnickiej deklaracje są obecnie w
trakcie  omawiania  w  innych  miejscowościach  województwa
lubelskiego – Urzędowie i Ostrowie Lubelskim.

„Radykałowie dążący do rewolucji kulturowej w Polsce atakują
wolność słowa, niewinność dzieci, autorytet rodziny i szkoły
oraz swobodę przedsiębiorców. Dlatego będziemy konsekwentnie
bronić naszej wspólnoty samorządowej! Nie damy narzucić sobie
wyolbrzymianych  problemów  i  sztucznych  konfliktów,  które
niesie ze sobą ideologia LGBT” – piszą autorzy uchwały.

„Patrząc na fakty i wydarzenia nie tylko w Polsce, ale i w
Europie wiemy, że jest pewien proces działania. Te środowiska
mówią  dziś,  żeby  zalegalizować  związki  partnerskie,  ale
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później dodają, że chcą też praw do adopcji dzieci, a jak
słyszeliśmy  ostatnio  –  również  karania  więzieniem  ludzi,
którzy  mają  inne  poglądy”  –  powiedział  Gazecie.pl  Andrzej
Mańka, przewodniczący Rady.
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